
6/158 Sexta-feira, 3 de Julho de 2015 II Série-N.° 121

angola

DIÁRIO DA REPUBLICA
ÓRGÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE ANGOLA

Preço deste número - Kz: 130,00
Toda a correspondência, quer oficial, quer 

relativa a anúncio e assinaturas do «Diário 
da República», deve ser dirigida à Imprensa 
Nacional - E.P., em Luanda, Rua Henrique de 
Carvalho. n.° 2, Cidade Alta, Caixa Postal 1306, 
www.imprcnsanacional.gov.ao - End. tcleg.: 
«Imprensa». ________________________

SUMÁRIO

Ministérios das Relações Exteriores e do Comércio
9

Despacho Conjunto n.° 4473/15:
Nomeia Francisco do Prado Farmhouse para as funções de Conselheiro 

para as Questões Económicas e Comerciais junto da Organização 
Mundial do Comercio (OMC), na Missão Permanente da República 
dc Angola cm Genebra, Confederação Helvética/Suíça. — Revoga 
o Despacho Conjunto n.° 2214/15, de 26 Março, dos Ministros do 
Comercio e das Relações Exteriores.

Ministério das Finanças
9

Despacho n.° 4474/15:
Exonera Alcina Rufina Safeca dc Sousa do cargo de Chefe do 

Departamento dc Encargos Gerais do Estado da Direcção Nacional 
do Tesouro.

Despacho n.° 4475/15:
Nomeia João Lourenço Miguel Fernandes para o cargo de Chefe do 

Departamento dc Encargos Gerais do Estado da Direcção Nacional 
do Tesouro.

Ministério do Planeamento 
e do Desenvolvimento Territorial

ASSINATURA
Ano

As três séries ........................ Kz: 470 615.00
A I.a série . ........   Kz: 277 900.00
A2.asérie .......................  Kz: 145 500.00,
A3.asérie ................. „... Kz: 115 470.00

Despacho n.° 4476/15:
Desvincula Luís Agostinho Gonçalves, Assessor Principal deste Ministério, 

para efeitos de aposentação.

Despacho n.° 4477/15:
Nomeia Daniel António dc Andrade para as funções de Técnico de 

Informática.

Ministério da Justiça e dos Direitos Humanos
Despacho n.° 4478/15:

Altera o nome de Edmara Marina Dias de Freitas Fernandes para 
Edmara Marina Dias dos Santos dc Freitas Fcmandes.

Despacho n.° 4479/15:
Altera o nome de Domingos Sebastião Francisco para Domingos 

Sebastião Francisco de Oliveira.

O preço de cada linha publicada nos Diários 
da República l.a e 2." série é de Kz: 75.00 e para 

a 3.a série Kz: 95.00, acrescido dó respectivo 
imposto do selo, dependendo a publicação da
3.a série dc depósito prévio a efectuar na tesouraria 

da Imprensa Nacional - E. P.

Ministério das Pescas
Despacho n.° 4480/15:

Desvincula Bomba Bazika Sangolay, Investigador Auxiliar, do quadro 
de pessoal do Instituto Nacional de Investigação Pesqueira, para 
efeitos de aposentação.

Despacho n.° 4481/15: •
Cessa a função dc Motorista que Calarino Mateus Calunga Luamba 

vinha exercendo na residência da Ministra.

Despacho n.° 4482/15:
Nomeia Deolinda Chilombo Carlos Cahando para o cargo de Chefe 

do Departamento de Administração e Serviços Gerais do Instituto 
Nacional de Apoio às Indústrias de Pesca e Investigação Tecnológica 
da República de Angola.

Despacho n.° 4483/15:
Nomeia João José Manuel para o cargo de Motorista da Residência da 

Ministra.

Despacho n.° 4484/15:
Nomeia Neusa Florindo Moutinho para a função de Cozinheira da 

residência do Secretário de Estados das Pescas para a Área de 
Aquicultura.

Despacho n,° 4485/15:
Nomeia Luísa Francisco Quizenga para a função de Empregada 

Doméstica da residência do Secretário de Estados das Pescas para 
a Área dc Aquicultura.

Ministério do Ensino'Superior
Despacho n.° 4486/15:

Nomeia Samuel Carlos Victorino para o cargo de Director do Gabinete 
do Ministro.

Ministério do Assistência e Reinserção Social
Despacho n.° 4487/15:

Exonera Amélia Manuela Sepúlveda Vaz Saraiva Montenegro do cargo 
dc Chefe da extinta Repartição de Expediente da Secretaria Geral 
deste Ministério.

Despacho n.° 4488/15:
Exonera Maria Luísa Victór da Cruz do cargo de Técnica de Informática 

do Gabinete do Ministro.

http://www.imprcnsanacional.gov.ao


.1682

Despacho n.° 4489/15:
Exonera Francisco Marques Baptista Dias dos Santos do cargo dc Chefe 

do Centro de Documentação c Informação deste Ministério.

Despacho n.° 4490/15:
Nomeia Maria Luísa Vielor da Cruz para o cargo dc Secretaria do 

Gabinete do Ministro com a categoria de Técnica Especialista 
Principal.

Despacho n.° 4491/15:
Nomeia Francisco Marques Baptista Dias dos Santos para o cargo 

dc Chefe do Departamento dc Avaliação da Vulnerabilidade das 
Populações do Instituto de Promoção c Coordenação da Ajuda às 

. Comunidades.

Ministério da Família e Promoção da Mulher
9

Despacho n.° 4492/15:
Concede licença registada a Anabcla Tomás da Silva dc Freitas, Técnica 

Média dc 3.a Classe, colocada na Secretaria Gcral/Departamcnto dc 
Relações Públicas c Expediente deste Ministério, a partir dc 29 de 
Abril dc 2015.

Despacho n.° 4493/15:
Nomeia Almcrindo de Sousa Barradas para a função de Consultor 

Económico do Gabinete da Ministra.

Despacho n.° 4494/15:
Nomeia Neusa de Fátima dc Oliveira Feijó Teixeira para o cargo de 

Chefe dc Secção dc Documentação deste Ministério.

Despacho n.° 4495/15:
Nomeia Sofia Cláudia Viegas da Conceição para a função dc Funcionária 

Administrativa do Gabinete da Ministra.

Despacho n.° 4496/15:
Nomeia definitivamente Maria Rosa Martins Conde Ccrqucira para a 

categoria de Técnica Média de 3.° Classe.

Despacho n.° 4497/15:
Nomeia definitivamente Neusa de Fátima dc Oliveira Feijó Teixeira 

para a categoria dc Técnica Média de 3.a Classe.

Despacho n.° 4498/15:
Nomeia definitivamente Palmira Domingos Chimpolo dos Santos para 

a categoria de Técnica Média de 3.a Classe.

Despacho n.° 4499/15:
Nomeia definilivamenlc Ana Maria Mateus Alexandre para a categoria 

de Técnica Média de 3a Classe.

Despacho n.° 4500/15:
Nomeia definilivamenlc Luzia Margarida Domingos João para a cate

goria dc Técnica Média de 3.® Classe.

Despacho n.° 4501/15:
Nomeia definilivamenlc Antónia Gaspar Francisco para a categoria de 

Técnica Média de 3.a Classe.

Governo Provincial de Luanda — Administração 
Municipal do Icolo e Bengo

Despacho n.° 4502/15:
Nomeia Lemos Agostinho Lopes para à função de Motorista, do 

Administrador Municipal-Adjunto da Área Orçamental e Financeira.

Despacho n.° 4503/15:
Nomeia Joaquim Ferreira Neto para a função de Motorista da 

Administradora Municipal-Adjunta da Área Técnica.

MINISTÉRIOS DAS RELAÇÕES EXTERIOR 
E DO COMÉRCIO ES

Despacho Conjunto n.° 4473/15
de 3 dc Julho. • .4

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados 

Presidente da República, nos termos do artigo 137 o? 
Constituição da República de Angola, e de acordo com * 
n.° 2 dó artigo 6.° do Decreto n.° 35/02, de 28 de Junho 
determinam: x ’J

1. É Francisco do Prado Farmhouse nomeado para, em 
comissão de serviço, exercer as funções de Conselheiro para 
as Questões Económicas e Comerciais junto da Organização' 
Mundial do Comércio (OMC), na Missão Permanente da 
República de Angola em Genebra, Confederação Helvética/ 
Suíça.

2. A Missão Permanente da República de Angola em 
Genebra, deverá formalizar a respectiva acreditação, junto 
dos Órgãos e Organismos Oficiais do Estado acreditador.

3. É revogado o Despacho Conjunto n.° 2214/15, 
de 26 de Março, dos Ministros do Comércio e das Relações 
Exteriores.

4. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.
Publique-se.

Luanda, aos 5 de Junho de 2015.
O Ministro das Relações Exteriores, Georges Rebelo 

Pinto Chikoti.
A Ministra do Comércio, Rosa Escórcio Pacavira de

Matos.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Despacho n.° 4474/15
dc3dcJulho

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com 
as disposições combinadas dos n.os 1 e 4 do artigo 2.° do 
Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, e das alí
neas d) e 1), do n.° 1 do artigo 4.°, do Estatuto Orgânico do 
Ministério das Finanças, aprovado pelo Decreto Presidencial 
n.° 299/14, de 4 de Novembro, determino:

1. ° — É Alcina Rufina Safeca de Sousa, por conveniência 
de serviço, exonerada do cargo de Chefe do Departamento 
de Encargos Gerais do Estado da Direcção Nacional do 
Tesouro.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.
Publique-se.

Luanda, a 1 de Julho de 2015.
O Ministro, Armando Manuel.



II SERIE —N.° 121—DE3 DE JULHO DE 2015 1683

Despacho n.° 4475/15 Despacho n.° 4477/15
dc 3 dc Julho dc 3 dc Julho

Em conformidade com os poderes delegados pelo Havendo necessidade de se compor o Quadro Privativo 
Presidente, da República, nos termos do artigo 137.° da de Pessoal do Gabinete do Secretário de Estado do 
Constituição da República de Angola, e de acordo com as Planeamento e do Desenvolvimento Territorial, nos termos 
disposições combinadas dos n.°s 1 e 4 do artigo 2.° do Decreto 'do Decreto n.° 26/97, de 4 de Abril, com as alterações intfo-

Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro e das alíneas d) e 1), 
do n.° 1 do artigo 4.°, do Estatuto Orgânico do Ministério das 
Finanças, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 299/14, 
de 4 de Novembro, determino:

1, ° — E João Lourenço Miguel Fernandes nomeado, em 
comissão de serviço, para o cargo de Chefe do Departamento 

de Encargos Gerais do Estado da Direcção Nacional do 

Tesouro.
2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, a 1 de Julho de 2015.

O Ministro, Armando Manuel.

MINISTÉRIO DO PLANEAMENTO E DO 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

Despacho n.° 4476/15 
dc 3 de Julho

Considerando que uma das formas de extinção da rela

ção jurídica de emprego na função pública efectiva-se por 

desvinculação para efeito de aposentação, nos termos do 

disposto no n.° 1 do artigo 32.° do Decreto n.° 25/91, de 29 

de Junho;
Havendo necessidade de concretizar-se a cessação do 

vínculo jurídico-laboral entre a Administração Pública e 

Luís Agostinho Gonçalves, com a categoria de Assessor 

Principal, para efeitos de aposentação, por se verificarem os 

pressupostos legais previstos no artigo 17.° da Lei n.° 7/04, 

de 15 de Outubro, conjugado com o n.° 1 do artigo 3.° do 

Decreto n.° 40/08, de 2 de Julho;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137? da 

Constituição da República de Angola, conjugado com o 

n.° 4 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, determino:

- l.° — A desvinculação de Luís Agostinho Gonçalves, 

Assessor Principal, do Ministério do Planeamçnto e do 

Desenvolvimento Territorial.
2.°— Este Despacho entra em vigor na data da sua publi

cação. < *

Publique-se.

Luanda aos 22 de Maio de 2015.

O Ministro, Job Graça.

duzidas pelo Decreto n.° 68/02, de 29 de Outubro;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° 

da Constituição da República de Angola, do artigo 7.° 

do Decreto n.° 26/97, de 4 de Abril, e de acordo com a alí

nea i) do artigo 7.° do Estatuto Orgânico do Ministério do 

Planeamento e Desenvolvimento Territorial, aprovado pelo 

Decreto Presidencial n.° 120/13, de 23 de Agosto, determino:
1. ° — É Daniel António de Andrade nomeado para exer

cer as funções de Técnico de Informática.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Junho de 2015.

O Ministro, Job Graça.

MINISTÉRIO DA JUSTIQ 
E DOS DIREITOS HUMANOS

Despacho n.° 4478/15 
dc 3 dc Julho

Tendo Iria da Conceição Borges da Silva Dias e João 

Manuel de Freitas Fernandes solicitado a alteração do nome 

de sua filha, Edmara Marina Dias de Freitas Fernandes para 

Edmara Marina Dias dos Santos de Freitas Fernandes, ao 

abrigo do n.° l, do artigo 131,° do Código do Registo Civil;

Organizado e instruído o processo, nos termos do 

artigo 131.° do Código do Registo Civil, conjugado com o 

disposto no artigo 370.° do mesmo Código e ao abrigo do 

Despacho n.° 846/13, de 1 de Abril, do Ministro da Justiça e 

dos Direitos Humanos, determino:
É alterado o nome de Edmara Marina Dias de Freitas 

Fernandes, nascida aos 15 Novembro de 2008, no Município 

da Ingombota, Província de Luanda, filha de João Manuel 

de Freitas Fernandes e de Iria da Conceição Borges da 

Silva Dias, para Edmara Marina Dias dos Santos de Freitas 

Fernandes, nos termos do n.° 1, do artigo 131.° do Código 

do Registo Civil. /

Publique-se.

Luanda, aos 3 de Junho de 2015.

A Secretaria de Estado para a Justiça, Maria Isabel 

Fernandes Tormenta dos Santos.



1684

1Despacho n.° 4479/15
dc3dcjulho

Tendo Domingos Sebastião Francisco solicitado a alte- 
, ração de sêu nome para Domingos Sebastião Francisco de 

Oliveira, ao abrigo do n.° 1, do artigo 131.° do Código do 
Registo Civil;♦

Organizado e instruído o processo, nos termos do 
. artigo 131.° do Código do Registo Civil, conjugado com o 

disposto no artigo 370.° do mesmo Código e ao abrigo do 
Despacho n.° 846/13, de 1 de Abril, do Ministro da Justiça 
e dos Direitos Humanos, determino:

É alterado o nome de Domingos Sebastião Francisco, 
nascido aos 20 de Fevereiro de 1983, no Município de Icolo 
e Bengo, Província do Bengó, filho de Sebastião Francisco 
de Oliveira e de Luísa Paulo, para Domingos Sebastião 
Francisco de Oliveira, nos termos do n,° •!, do artigo 131.° 
do Código do Registo Civil.

Publiqúe-sé.

Luanda, aos 14 de Maio de 2015.

A Secretaria de Estado para a Justiça, Maria Isabel 

Fernandes Tormenta dos Santos.

--- -
Cma • função de Molorisa ,ue Catórin„- f 

Calunga Luamba vinha exercéndo na residência da M-^| 

das Pescas, para a qual havia sido nomeado por Des^í 

n.° 1307/13, de 23 de Maio, I série, da Ministra das
D ... • esc^. l
Publique-se. ' . ’

Luanda, aos 19 de Junho de 2015.

A Ministra, Victória Francisco"  Lopes Cristóvão 

Barros Neto.

Despacho n.° 4482/15
dc 3 dc Julho

Em conformidade com os poderes delegados pelo! 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da. 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 'i 
n.° 4 do artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 ■ 
de Fevereiro, conjugado com a alínea i) do artigo 5.° do 
Decreto n.° 92/14, de 25. de Abril, determino:

E Deolinda Chilombo Carlos Cahando, Técnica Superior
de 2.a Classe, nomeada para em comissão ordinária de

MINISTÉRIO DAS PESCAS

Despacho n.° 4480/15
dc3dcJulho

Para efeitos de reforma;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da’República, nos termos do artigo 137.°. da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, dè 24 de Fevereiro 
conjugado com o artigo 3.° do Decreto n.° 40/08, de 2 
de Julho, determino:

É Bomba Bazika Sangolay, Investigador Auxiliar, des
vinculado do quadro de pessoal do Instituto Nacional de 
Investigação Pesqueira, por velhice.

Publique-se.

Luanda, aos 19 de Junho de 2015.
A Ministra, Victória Francisco Lopes Cristóvão de 

Barros Neto.

Despacho n.° 4481/15
de 3 de Julho

Em conformidade com os poderes delegados 'pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
artigo 2.° dp Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, 
conjugado com a alínea i) do artigo 5,° do Decreto 
Presidencial n.° 92/14, de 25 de Abril, determino: 

serviço exercer o cargo de Chefe do Departamento de 
Administração e Serviços Gerais do Instituto Nacional de 
Apoio às Indústrias de Pesca e Investigação Tecnológica da 
República de Angola.

Publique-se.

Luanda, aos 20 de Maio de 2015.

■» A Ministra, Victória Francisco Lopes Cristóvão de 

Barros Neto.

. Despacho n.° 4483/15
dc 3 de Julho

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
artigo 2.° do decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, 
conjugado com a alínea i) do artigo 5? do Decreto 

Presidencial n.° 92714, de 25 de Abril, determino:
E João José Manuel nomeado para, em comissão de ser

viço, exercer o cargo de Motorista da Residência da Ministra 

das Pescas.

Publique-se.

Luanda, aos 19 de Junho de 2015.

À Ministra, Victória Francisco Lopes Cristóvão de 

Barros Neto.



1685II SÉRIE — N.° 121 —DE3 DE JULHO DE 2015_, _
Despacho n.° 4484/15

de 3 dc Julho

Em conformidade com os, poderes delegados peio 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, 
[conjugado com a alínea i) do artigo 5.°. do Decreto 
!Presidencial n.° 92/14, de 25 de Abril, determino: 
! É Neusa Florindo Moutinhó, Encarregada Qualificada, 
[nomeada Cozinheira da residência do Secretário de Estado 
;das Pescas para a Área de Aquicultura.

Publique-se.

Luanda, aos 19 de Junho de 2015.9'
A Ministra, Victória Francisco Lopes Cristóvão de ' 

'Barros Neto.

Despacho n.° 4485/15
de 3 dc Julho

i .
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, 
[conjugado com a alínea i) do artigo 5.° do Decreto 
Presidencial n.° 92/14, de 25 de Abril, determino:

É Luísa Francisco Quizenga, Encarregada Qualificada, 
nomeada Empregada Doméstica da residência do Secretário 
de Estado das Pescas para a Área de Aquicultura.

Publique-se.

Luanda, aos 19 de Junho de 2015.

A Ministra, Victória Francisco Lopes Cristóvão de 

• Barros Neto.

MINISTÉRIO DA ASSISTÊNCIA 
E REINSERÇÃO SOCIAL

Despacho n.° 4487/15 
dc 3 dc Julho

Considerando que através do Decreto Presidencial 
n.° 174/14, de 24 de Julho, foi adequada a estrutura orgânica 
do Ministério da Assistência e Reinserção Social, decor
rente do novo paradigma de estruturação dos órgãos da 
Administração Central do Estado, estabelecido no Decreto 
Legislativo Presidencial n.9 3/13, de 23 de Agosto, da qual 
resultou a criação, reestruturação e extinção de órgãos e ser
viços; . • ’ ./[

Tendo em conta que da adequação resultou, ope legis, 
a cessação da comissão de serviço dos titulares de cargo de 
Direcção e Chefia, conforme,preceituado na alínea b) do 
n.° 1 do artigo 14.° do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 
Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 
Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

1. É Amélia Manuela Sepúlveda Vaz Saraiva Montenegro 
exonerada do cargo de Chefe da extinta Repartição de 
Expediente da Secretaria Geral Ministério da Assistência 
e Reinserção Social, para o qual havia sido nomeada por 
Despacho Interno n.° 160/2012, de, 1 de Novembro.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor. »

Publique-se.

Luanda, aos 9 de Junho de 2015.

. O Ministro, João Baptista Kussumua.

MINISTÉRIO DO ENSINO SUPERIOR

Despacho n.° 4486/15
de 3 dc Julho

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola e de acordo com as dis
posições dos n.os 1 e 4 do artigo 2.° do Decreto Presidencial 
n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, e com o disposto na alínea h) 
do n.° 1 do artigo 5.° do Decreto Presidencial n.° 111/14, 
de 27 de Maio, determino: • . •

É Samuel Carlos Victorino nomeado em comissão de 
serviço para exercer o cargo de Director do Gabinete do 
Ministro do Ensino Superior. . '

Publique-se.

Luanda, aos 25 de Maio de 2015.

O Ministro, Adão Gaspar Ferreira do Nascimento.

Despacho n.° 4488/15
de 3 dc Julho

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o* 
n.° 1 do artigo 4.CT do Estatuto Orgânico do Ministério da 
Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 
Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

1. É Maria Luísa Vietor dá Cruz exonerada do cargo de 

Técnica de Informática do Gabinete do Ministro da Assistência 
e Reinserção Social, para o qual havia sido nomeada por 
Despacho Interno n.° 175/2014, de 13 de Outubro.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 10 de Junho de 2015.

O Ministro, João Baptista Kussumua.



1686

Despacho n.° 4489/15 ■
de 3 dc Julho

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 
Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 
Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

1. É Francisco Marques Baptista Dias dos Santos exo
nerado do cargo de Chefe do Centro de Documentação e 
Informação do Ministério da Assistência e Reinserção 
Social.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.
Publique-se.

Luanda, aos 29 de Junho de 2015.

O Ministro, João Baptista Kussumua.

Despacho n.° 4490/15 
dc 3 dc Julho

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 
Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 
Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

1. É Maria Luísa Victór da Cruz nomeada para exercer, 
em comissão ordinária de serviço, o cargo de Secretárià do 
Gabinete do Ministro da Assistência e Reinserção Social, 
com a categoria de Técnica Especialista Principal.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.
Publique-se.

Luanda, aos 10 de Junho de 2015.
O Ministro, João Baptista Kussumua.

Despacho n.° 4491/15 
de3 dc Julho.

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 
Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 
Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

1. É Francisco Marques Baptista Dias dos Santos 
nomeado para exercer, em comissão ordinária de ser
viço, o cargo de Chefe do Departamento de Avaliação da 
Vulnerabilidade das Populações do Instituto de Promoção e 
Coordenação da Ajuda às Comunidades.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.
Publique-se.

Luanda, aos 29 de Junho de 2015.

O Ministro, João Baptista Kussumua.

MINISTÉRIO DA FAMÍLIA 
E PROMOÇÃO DA MULHER

11

, Despacho n.° 4492/15 C
dc3dcJu!ho £

Por conveniência de. serviço público;
Em conformidade com os poderes delegados . 

Presidente da República, nos tçrmos do artigo 137^ 
Constituição da República de Angola, e dé acordo co' 
artigo 2.° do Decreto Presidencial n,° 6/10, de 24 de Fever^ 
conjugado com 0 n.° I do artigo 4.° do Decreto Preside^ 

n.° 178/14, de 25 de Julho, determino:
Por solicitação de Anabela Tomás da Silva de Frej^ 

funcionária do Ministério da Família e Promoção da Mulh 
colocada na Secretaria Geral/Departamento de Rela$ 
Públicas e Expediente com a categoria de Técnica Méd 
de 3.a Classe, é-lhe concedida a licença Registada a pa' 
tir de 29 de Abril de 2015, nos termos do artigo 30.° (( 
Decreto-Lei n.° 10/94, de 26 de Junho. i

Publique-se. ’
i 

Luanda, aos 29 de Abril de 2015.
A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobão 7è( 

Delgado.

Despacho n.° 4493/15
dc3 dc Julho

Por conveniência de serviço público;
Em conformidade com os poderes delegados pel 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° d 
Constituição da República de Angola, e de acordo com 
artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Feverein 
conjugado com o n.° 1 do artigo 4.° do Decreto Presidenci: 
n.° 178/14, de 25 de Julho, determino:

1. É Almerindo de Sousa Barradas nomeado, er 
comissão de serviço, para exercer a função de Consulto 
Económico do Gabinete da Ministra.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.
Publique-se.

Luanda, aos 24 de Março de 2015.
A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobão Td1'. 

Delgado.

Despacho n.° 4494/15
dc 3 dc Julho

Por conveniência de serviço público;
Em conformidade com os poderes delegados Pel(l. 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° ^ 
Constituição da República de Angola, e de acordo com0; 
artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereim • 
conjugado com o n.° I do artigo 4.° do Decreto Presidenc,a 

n.° 178/14, de 25 de Julho, determino:



I1SÉRIE — N.° 121 — DE 3 DE JULHO DE 2015 1687*

1. É Neusa de Fátima de Oliveira Feijó Teixeira 

nomeada, em comissão de serviço, para exercer o cargo de 

Chefe de Secção de Documentação do Ministério da Família 

e Promoção da Mulher.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 27 de Março de 2015.

A Ministra, Maria. Filomena de Fátima Lobão Te lo 

Delgado.

Despacho n.° 4495/15 
dc3dcJulho

Por conveniência de serviço público;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

{Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, 

conjugado com o n.° 1 do artigo 4.° do Decreto Presidencial 

n.° 178/14, de 25 de Julho, determino:
1. É Sofia Cláudia Viegas da Conceição, Técnica Média 

5de 3.a Classe, nomeada em comissão de serviço, para exer

cer o cargo de Funcionária Administrativa do Gabinete da 

Ministra.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

I Luanda, aos 24 de Março de 2015.

A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobão Telo 

Delgado.

■ ■
Despacho n.° 4496/15

dc 3 dc Julho

Por conveniência de serviço público;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, 

conjugado com o n.° 1 do artigo 4.° do Decreto Presidencial 

n.° 178/14, de 25 de Julho, determino:
1. É nomeada definitivamente Maria Rosa Martins 

Conde Cerqueira, para a categoria de Técnica Média de

3.a Classe, por força do Decreto Presidencial n.° 163/14, 

de 18 de Junho.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

. Luanda, aos 30 de Outubro de 2014.

A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobão Telo 

Delgado.

Despacho n.° 4497/15
dc3dcJulho

Por conveniência de serviço público;
Em conformidade com os poderes delegados pelo .

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, 
conjugado com o n.° 1 do artigo 4.° do Decreto Presidencial 

n.° 178/14, de 25 de Julho, determino:
1. É nomeada definitivamente Neusa de Fátima de

Oliveira Feijó Teixeira, para a categoria de Técnica Média 

de 3.a Classe, por força do Decreto Presidencial n.° 163/14 

de 18 de Junho. '
2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Outubro de 2014.

A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobão Telo . 

Delgado.

Despacho n.° 4498/15 
dc 3 dc Julho

Por conveniência de'Serviço público;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angoía, e de acordo com o 

artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, 
conjugado com o n.° 1 do artigo 4.° do Decreto Presidencial 
n.° 178/14, de 25 de Julho, determino:

1. É nomeada definitivamente Palmira Domingos 

Chimpolo dos Santos, para a categoria de Técnica Média 
de 3 a Classe por força do Decreto Presidencial n.° 163/14 
de 18 de Junho.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Outubro de 2014.

A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobão Telo 
Delgado.

Despacho n.° 4499/15 
dc 3 dc Julho

Por conveniência de serviço público;
Em conformidade com ps poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com. o 
artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, 
conjugado com o n.° 1 do artigo 4.° do Decreto Presidencial 
n.° 178/14, de 25 de Julho, determino:

1. É nomeada definitivamente a Ana Maria Mateus 

Alexandre, para a categoria de Técnica Média de 3? Classe, 
por força do Decreto Presidencial n.° 163/14, de 18 de Junho.



1688

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Outubro de 2014.

A Ministra. Maria Filomena de Fátima Lobão Telo 

Delgado.

Despacho n.° 4500/15
dc 3 de Julho

Por conveniência de serviço público;
Em conformidade com' os poderes delegados pelo 

Presidente da Republica, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, 
conjugado com o n.° 1 do artigo 4.° do Decreto Presidencial 
n.° 178/14, de 25 de Julho, determino:

1. É nomeada definitivamente Luzia Margarida Domingos 
João, para a categoria de Técnica Média de 3.a Classe, por força 
do Decreto Presidencial n.° 163/14 de 18 de Junho.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Outubro de 2014.

A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobão Telo 

Delgado.

Despacho n.° 4501/15
dc3dcJulho

Por conveniência de serviço público;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da Republica, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição 'da República de Angola, e de acordo com o 
artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, 
conjugado com o n.° 1 do artigo 4.° do Decreto Presidencial 
n.° 178/14, de 25,de Julho, determino:

1. É nomeada definitivamente Antónia Gaspar Francisco, 
para a categoria de Técnica Média de 3.a Classe, por força do 
Decreto Presidencial n.° 163/14, de 18 de Junho.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Outubro de 2014.
A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobão Telo 

Delgado.

í •

---------------5^55^3
GOVERNO PROVINCIAL DE IUANda 3j 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
D0 ICOLO E BENGO

Despacho n.° 4502/15
dc 3 dc Julho

Por conveniência de serviço;
O Administrador Municipal, nos termos da alín 

do artigo 33.° do Decreto Presidencial n.° 293/14 
de Outubro, que estabelece a organização e funcio 
mento dos Órgãos da Administração Local do Estado* 
Província de Luanda, conjugado com o Decreto n.° 
de 16 de Setembro, diploma que versa sobre a Composiç 
e Regime Jurídico do Pessoal dos Gabinetes dos Titula 
dos Órgãos da Administração Local do Estado, determj 
o seguinte:

1. E Lemos Agostinho Lopes nomeado para em comiss 
de serviço exercer a função de Motorista do Administrai 
Municipal-Adjunto da Área Orçamental e Financeira.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.
Publique-se.
Gabinete do Administrador do Município de Icc 

e Bengo, em Catete, aos 23 de Março de 2015. — 
Administrador, Adriano Mendes de Carvalho.

Despacho n.° 4503/15 
de 3 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Q Administrador Municipal, nos termos da alíneaI. 

do artigo 33.° do Decreto Presidencial n.° 293/14 de’ 
de Outubro, que estabelece a organização e funcioir 
mento dos Órgãos da Administração Local do Estadoc 
Província de Luanda, conjugado com o Decreto n.° 28/9; 
de 16 de Setembro, diploma que versa sobre a Composiç* 
e Regime Jurídico do Pessoal dos Gabinetes dos Titulare 
dos Órgãos da Administração Local do Estado, determiir 
o seguinte;

1. É Joaquim Ferreira Neto nomeado para em comissà 
de serviço exercer a função de Motorista da Administrador 
Municipal-Adjunta da Área Técnica.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.
Publique-se.
Gabinete do Administrador do Município de IcoK- 

e Bengo, em Catete, aos 23 de Março de 20.15. — 
Administrador, Adriano Mendes de Carvalho.

. •

1


